ma usa i termini: «deiforme», «Dio per partecipazione», «unita» e «trasformata in Dio» (Ca 38,3).

In tale modo l'interpretazione e il significato che il dottore mistico dà alla rivelazione paolina su l'invio in noi dello Spirito che grida: «Padre» e la spiegazione e la conferma mediante i testi giovannei sul dono della «potestà di essere figli di Dio», sulla comunicazione della «gloria» che il Figlio ha ricevuto dal Padre e comunica ai suoi, sulla reciprocità delle «cose mie» e «cose tue» del Figlio e del Padre, partecipata all'anima nei confronti di Dio, comprende anche la comunicazione di quel rapporto intimo alla vita divina tra le persone divine che è la spirazione dello Spirito Santo. La filiazione divina adottiva donataci dal Padre con l'invio del Figlio è realtà ontologica; con l'invio dello Spirito essa ha la sua esperienza, la sua possibile ridondanza psicologica, nel senso che viene testimoniata e ne è data la consapevolezza; che lo Spirito Santo nei figli adottivi

personaliter in anima iusti cum donis et per dona sua novo modo fiat praesens, in eaque quasi in templo suo substantialiter inhabitet, eamque sibi uniat et quasi deificet, ac consequenter adoptet (...). Ex hac communicatione ipsiusmet personae Spiritus Sancti et divinitatis, sequitur animae summa cum eo elevatio et quasi deificatio, ac consequenter adoptio perfectissima per substantiam divinam. Unde S. Basilius ait sanctos propter inhabitantem Spiritum sanctum esse deos (...). Huius adoptionis quae fit per communicationem ipsius Spiritus Sancti causa formalis est ipse Spiritus Sanctus animam iusti inhabitans (...). Adoptio ergo prima est accidentalis, quia fit per gratiam et charitatem quae sunt accidentia, secunda est substantialis ideoque diviniore, quia fit per communicationem ipsius Spiritus Sancti ac naturae divinae, ideoque quasi substantialiter nos facit filios Dei ut eiusdem quasi naturae et essentiae cum Deo Patre nostro simus (...). Anagogice, quod tamen accipi potest ut sensus literalis ac prioris iam dati complementum (gloria enim est consummatio gratiae) erimus divinae consortes naturae plene et perfecte cum divinae gloriae, felicitatis et regni Deus nos faciet participes in caelo (...). Deus enim per lumen gloriae ostendens se clare beatis eosque seipso implens et beans, ita se in eos transfundit et eos sibi similes efficiat, beatos, gloriosos, divinos et quasi deos, nec enim altius assurgere potest homo, aut magis Deo uniri, in eumque transire (...). Deificatio, inde est Dei visio et contemplatio: per hanc enim beati Deum ita possident ut cum eo quasi deificari et in deum transire videantur, perinde ac ferrum plane ignitum in ignem converti videtur» (CORNELIUS A LAPIDE, *Commentarium in secundam S. Petri epistolam*, caput I, in: *Commentaria in Acta Apostolorum, Epistolas canonicas et Apocalypsim*, Auctore Cornelio Cornelii A Lapide, Editio aucta et ultima recognita, Antverpiae apud Iacobum Meursium, 1672, 340-343) (tutta 335-410).